
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 264/2023 - REF.: DISPENSA nº 36/2023 – 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS/MA, por meio 

da sua Secretaria Municipal de Administração, e a empresa R M DA SILVA 

ARAUJO FOGOS, inscrita no CNPJ de N° 14.783.698/0001-73 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE FOGOS 

DE ARTIFÍCIOS E ARTIGOS PIROTÉCNICOS, PARA O MUNICÍPIO DE 

PASTOS BONS-MA - VALOR GLOBAL: R$46.235,00 (quarenta e seis mil 

e duzentos e trinta e cinco reais).  DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 13 392 

0043 Produção e difusão Cultural - 13 392 0043 1032 0000 Manut das 

Atividades Culturais  - 3.3.90.30.00 material de consumo- PRAZO DE 

VIGÊNCIA: até 31/12/2023 - BASE LEGAL: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21 – 

DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2023. SIGNATÁRIOS: Prefeitura 

Municipal de Pastos Bons, por meio do Secretaria Municipal de 

Administração, neste ato representada pelo Secretario, o Sr. Paulo Emílio 

Alves Ribeiro e o Sr. RAIMUNDO DE ARAÚJO COSTA pela 

CONTRATANTE. PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO, Secretário Municipal 

de Administração de Pastos Bons/MA. 

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 39/2023 - 

Processo Administrativo n° 2010.2606.11/2023– Objeto: Serviços de 

capacitação dos profissionais Suporte Básico de Vida-SBV, no 

atendimento às urgências hospitalares e pré-hospitalares (APH) do SAMU 

192, do Município de Pastos Bons/MA. Contratante: Prefeitura Municipal 

de Pastos Bons– Contratada:  R FERNANDES DINIZ, CNPJ nº 

19.652.087/0001-00.  Valor Global: R$11.000,00 (onze mil reais) – Data 

da Ratificação: 17/07/2023 – Justificativa: Art. 24, II, da Lei Federal n° 

8.666/93 – Pastos Bons, 17 de julho de 2023. – Vera Lúcia Ferreira Costa 

Mota. Secretária Municipal de Saúde.  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.2606.11/2023. 

Espécie: Contrato nº 325/2023. Contratada: R FERNANDES DINIZ, CNPJ 

nº 19.652.087/0001-00, com Sede na Rua dos Andrades nº 58, Sala C, 

Centro, cidade de Tuntum/MA, CEP 65.763-00, tendo como representante 

legal o Sr ROSEMIR FERNANDES DINIZ, brasileiro, empresário, portador 

do RG nº 404001947 SESP/MA e CPF nº 746.051.433-00; Objeto: 

Serviços de capacitação dos profissionais Suporte Básico de Vida-SBV, 

no atendimento às urgências hospitalares e pré-hospitalares (APH) do 

SAMU 192, do Município de Pastos Bons/MA. Valor Global: R$11.000,00 

(onze mil reais); Dotação: 04.122.0020.2009.0000- Manut da Sec de 

Infraestrutura, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. Vigência: 31/12/2023. Pastos Bons, 17 de julho de 2023. – Vera 

Lúcia Ferreira Costa Mota. Secretária Municipal de Saúde. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 289/2023. REFERENCIA: ADESÃO 

01/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, 

através da Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: 

Paulo Emílio Alves Ribeiro. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços de organização, produção e realização de eventos, 

afim de atender as necessidades do município de Pastos Bons/MA. DATA 

DA ASSINATURA: 29/05/2023. CONTRATADO: J L DE CASTRO-ME, 

CNPJ sob o nº 13.262.247/0001-28, sediada e localizada na Rua 07 nº448, 

Bairro Nazaré, na cidade de Balsas – MA, CEP: 65.800-000, neste ato 

representada por sua representante legal, Sra. JARDENIA LOPES DE 

CASTRO, Brasileira, Solteira, empresária, portadora do CPF 

nº033.798.563-47. DOTAÇÃO: 13 392 0043 PRODUÇÃO E DIFUSÃO 

CULTURAL - 13 392 0043 1056 0000 MANUT DAS ATIVIDADES 

CULTURAIS - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. VALOR DO CONTRATO: R$ 91.218,00 (noventa e um mil e 

duzentos e dezoito reais). VIGENCIA: até 31/12/2023. BASE LEGAL: Lei 

do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Paulo 

Emílio Alves Ribeiro. Secretário Municipal de Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 264/2023 - REF.: DISPENSA Nº 36/2023 ...............................................................................................................  1 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 39/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010.2606.11/2023  ..................  1 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2010.2606.11/2023  ..............................................................................................  1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 289/2023. ADESÃO 01/2023  ..........................................  1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 333/2023. CONCORRÊNCIA Nº 001/2023  ...............................  2 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

       SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. III - Nº  0673/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

SEGUNDA - 07 DE AGOSTO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0673/2023 – SEGUNDA - 07 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 333/2023. REFERENCIA: CONCORRÊNCIA Nº 001/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação. REPRESENTANTE: Claudiana 

Câmara Guimarães Costa. OBJETO: Construção de uma Escola de 5 

Salas no Povoado Lagoa do Boi, zona Rural do município de Pastos 

Bons/MA, RECURSOS: FNDE Termo de Compromisso nº202143712-1. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0038.1025.0000 CONST 

REFORMA E AMPL DE UNID ESCOLARES-ENSINO FU - 

12.365.0038.1030.0000 CONSTR REF E AMPL DE UNID ESCOLARES-

ENS INFANTIL – 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; DATA DA 

ASSINATURA: 01/08/2023. CONTRATADO: L M ENGENHARAIA LTDA, 

sede na Rua José R. Sousa nº 680, São José, Pastos Bons(MA), CNPJ 

27.351.940/0001-81, representante Luís Eduardo Ferreira Costa, CPF 

016.123.383-05 e  RG 0215705520022 SSPMA. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 5.939.876,58 (cinco milhões, novecentos e trinta e nove mil e 

oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos). VIGENCIA: 

12 meses. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana 

Câmara Guimarães Costa. Secretária Municipal de Educação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0673/2023 – SEGUNDA - 07 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 


		2023-08-07T20:27:51-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




